os critérios de elegibilidade exigidos pelo PBF para ser beneficiários. De 

acordo com informações do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, 

o número de famílias cadastradas na base de dados do Cadastro Único54 

para esse município até junho de 2016 era de 1.615 (mil seiscentos e quinze) 

famílias.  

Do total apresentado, 1.150 (mil cento e cinquenta) famílias 

informaram renda familiar de R$ 0 até R$85.00 (oitenta e cinco reais) 

correspondentes à classificação de extrema pobreza. As famílias com 

classificação relativa à pobreza são 119, ou seja, informaram renda de R$ 

85,00 (oitenta e cinco reais e um centavo) até 170,00 (cento e setenta reais) 

e por fim foram registradas 210 famílias que afirmaram ter renda de R$ 170,01 

(cento e setenta reais e um centavo), até ½ meio salário mínimo. 

Nesse sentido, é importante destacar que dessas 1.615 famílias 

cadastradas, 1.117 (mil cento e dezessete) estão recebendo a quantia 

média de R$ 217,63 (duzentos e dezessete reais e sessenta e três centavos) 

provenientes do benefício básico e suas variáveis (jovem, nutriz e gestante).  

53 Para mais informações, consultar o site: 

<http://cidades.ibge.gov.br/xtras/perfil.php?lang=&codmun=241310&search=rio-grande-do-

[...]

http://cidades.ibge.gov.br/xtras/perfil.php?lang=&codmun=241310&search=rio-grande-do-norte|senador-eloi-de-souza

ISSN 2237-9460 

Revista Exitus, Santarém/PA, Vol. 7, N° 1, p. 131-159, Jan/Abr 2017. 

142 

Para esse quantitativo de famílias usuárias do PBF, o Governo Federal 

destinou, em setembro de 2016, o valor corresponde a R$ 243.095,00 

(duzentos e quarenta e três mil e noventa e cinco reais), apenas para o 

município em estudo.  

O município também enfrenta o problema da falta de 

abastecimento de água em função da estiagem prolongada. Estiagem essa 

que representa mais um agravante na busca por melhores condições de 

vida da população usuária do PBF.